



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月9日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1926 URL <https://www.raito.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿久津 和浩
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	55,075	6.3	5,262	5.4	5,370	1.0	3,587	△2.2
2023年3月期第2四半期	51,799	4.6	4,995	△6.8	5,315	△5.6	3,666	11.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,874百万円 (11.2%) 2023年3月期第2四半期 4,385百万円 (26.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	73.54	—
2023年3月期第2四半期	73.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	119,178	86,551	71.9	1,757.99
2023年3月期	122,925	85,437	68.7	1,721.36

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 85,633百万円 2023年3月期 84,503百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	61.00	61.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	64.00	64.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	2.6	13,200	3.2	13,500	1.4	9,500	0.1	193.52

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	53,948,450株	2023年3月期	53,948,450株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	5,237,421株	2023年3月期	4,857,110株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	48,778,968株	2023年3月期2Q	50,146,822株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限解除により経済活動の正常化が進み景気は緩やかな回復傾向にあります。一方で、ウクライナ情勢の長期化による原材料・エネルギー価格の高騰や物価の上昇、金融引き締めによる景気下振れリスクの影響により、先行きについては依然不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、民間建設投資は企業収益の改善等を背景に設備投資は持ち直しの傾向が続き、政府建設投資は防災・減災、国土強靱化及び将来を見据えたインフラ老朽化対策を中心として引き続き高水準で推移するなど、良好な受注環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における受注高は、良好な受注環境を背景に当社専門土木分野と建築分野ともに高水準で推移したことに加え、米国子会社において大型の地盤改良工事を受注したことにより、861億5千7百万円（前年同期比22.8%増）となりました。

売上高は、当社において豊富な手持工事の施工が順調に進捗したことにより、550億7千5百万円（前年同期比6.3%増）となりました。

利益面では、連結子会社において採算性が低下したものの、売上高の増加に加え、当社専門土木分野の採算性の向上により、売上総利益は110億5千5百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

また、営業利益、経常利益につきましては、売上総利益が増加したことにより、各々52億6千2百万円（前年同期比5.4%増）、53億7千万円（前年同期比1.0%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、35億8千7百万円（前年同期比2.2%減）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	2023年3月期第2四半期		2024年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面・法面対策工事	22,483	32.0%	24,427	28.4%	1,944	8.6%
基礎・地盤改良工事	26,919	38.4%	39,491	45.8%	12,571	46.7%
補修・補強工事	8,569	12.2%	4,644	5.4%	△3,925	△45.8%
環境修復工事	2,079	3.0%	727	0.8%	△1,352	△65.0%
一般土木工事	1,803	2.6%	2,976	3.5%	1,172	65.0%
建築工事	8,044	11.5%	13,251	15.4%	5,206	64.7%
その他工事	284	0.4%	638	0.7%	353	124.1%
合計	70,185	100.0%	86,157	100.0%	15,971	22.8%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、受取手形・完成工事未収入金等の減少が、現金預金、有価証券及び未成工事支出金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ37億4千7百万円減少いたしました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等及び電子記録債務の減少により前連結会計年度末に比べ、48億6千1百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定の増加が、自己株式の取得による減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ、11億1千3百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に発表しました2024年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	29,605	31,860
受取手形・完成工事未収入金等	43,749	35,207
電子記録債権	5,543	3,814
有価証券	1,000	1,999
未成工事支出金	1,366	2,167
商品及び製品	25	20
材料貯蔵品	597	559
未収入金	112	664
その他	2,218	2,368
貸倒引当金	△34	△33
流動資産合計	84,183	78,627
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,316	7,133
機械・運搬具（純額）	4,755	4,981
土地	11,361	11,361
リース資産（純額）	103	86
建設仮勘定	428	933
その他（純額）	681	673
有形固定資産合計	24,647	25,169
無形固定資産		
のれん	447	450
その他	255	289
無形固定資産合計	703	739
投資その他の資産		
投資有価証券	7,152	8,532
退職給付に係る資産	1,637	1,639
繰延税金資産	1,448	988
その他	3,521	3,850
貸倒引当金	△369	△368
投資その他の資産合計	13,391	14,641
固定資産合計	38,741	40,550
資産合計	122,925	119,178

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,047	10,024
電子記録債務	8,527	7,654
短期借入金	1,532	1,464
未払法人税等	2,393	1,864
未成工事受入金	1,102	1,459
完成工事補償引当金	299	107
工事損失引当金	11	3
未払費用	2,961	3,340
その他	7,228	5,472
流動負債合計	36,105	31,392
固定負債		
長期借入金	181	125
長期未払金	144	71
リース債務	115	99
繰延税金負債	2	6
再評価に係る繰延税金負債	769	769
役員株式給付引当金	108	101
その他	60	60
固定負債合計	1,382	1,234
負債合計	37,487	32,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,447	6,447
利益剰余金	75,792	76,378
自己株式	△5,010	△5,769
株主資本合計	83,349	83,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	866	1,532
土地再評価差額金	△1,120	△1,120
為替換算調整勘定	1,512	2,156
退職給付に係る調整累計額	△103	△110
その他の包括利益累計額合計	1,154	2,457
非支配株主持分	933	918
純資産合計	85,437	86,551
負債純資産合計	122,925	119,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	51,632	54,922
兼業事業売上高	167	153
売上高合計	51,799	55,075
売上原価		
完成工事原価	41,155	43,909
兼業事業売上原価	114	111
売上原価合計	41,270	44,020
売上総利益		
完成工事総利益	10,476	11,013
兼業事業総利益	53	41
売上総利益合計	10,529	11,055
販売費及び一般管理費	5,534	5,792
営業利益	4,995	5,262
営業外収益		
受取利息	5	51
受取配当金	202	79
受取ロイヤリティー	7	8
受取保険金	53	9
受取賃貸料	151	164
為替差益	119	94
その他	70	51
営業外収益合計	612	459
営業外費用		
支払利息	17	69
支払手数料	17	7
支払保証料	32	33
賃貸収入原価	157	169
持分法による投資損失	31	9
その他	35	62
営業外費用合計	291	351
経常利益	5,315	5,370
特別利益		
固定資産売却益	5	0
特別利益合計	5	0
特別損失		
固定資産除売却損	116	0
特別損失合計	116	0
税金等調整前四半期純利益	5,204	5,370
法人税、住民税及び事業税	1,466	1,654
法人税等調整額	99	185
法人税等合計	1,565	1,839
四半期純利益	3,638	3,530
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△28	△56
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,666	3,587

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
四半期純利益	3,638	3,530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	665
為替換算調整勘定	224	417
退職給付に係る調整額	△18	△6
持分法適用会社に対する持分相当額	547	267
その他の包括利益合計	746	1,344
四半期包括利益	4,385	4,874
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,387	4,890
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	△15

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,204	5,370
減価償却費	1,121	1,319
のれん償却額	—	23
固定資産除売却損益（△は益）	110	0
持分法による投資損益（△は益）	31	9
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△3	△0
完成工事補償引当金の増減額（△は減少）	14	△191
工事損失引当金の増減額（△は減少）	1	△7
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	5	△8
役員株式給付引当金の増減額（△は減少）	△8	△7
受取利息及び受取配当金	△208	△131
支払利息	17	69
手形売却損	1	2
売上債権の増減額（△は増加）	1,485	10,333
未成工事支出金の増減額（△は増加）	255	△774
棚卸資産の増減額（△は増加）	130	56
仕入債務の増減額（△は減少）	△4,073	△3,001
未成工事受入金の増減額（△は減少）	470	354
その他	1,159	△2,362
小計	5,717	11,053
利息及び配当金の受取額	208	135
利息の支払額	△17	△69
手形売却に伴う支払額	△1	△2
法人税等の支払額	△2,218	△2,150
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,687	8,966
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	—	△999
有価証券の償還による収入	999	—
有形固定資産の取得による支出	△1,569	△1,350
有形固定資産の売却による収入	47	0
無形固定資産の取得による支出	△30	△61
投資有価証券の取得による支出	△10	△222
関係会社貸付金の回収による収入	2	2
投資不動産の取得による支出	△70	△1
投資不動産の売却による収入	2,220	—
保険積立金の積立による支出	△228	△282
保険積立金の払戻による収入	392	—
その他	△10	△32
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,741	△2,949
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	323	△137
長期借入金の返済による支出	—	△33
リース債務の返済による支出	△4	△19
自己株式の取得による支出	△2,048	△773
配当金の支払額	△2,737	△2,995
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,467	△3,959
現金及び現金同等物に係る換算差額	198	197
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	1,160	2,254
現金及び現金同等物の期首残高	30,022	29,605
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,183	31,860

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。